
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-10-2011 A 31-10-2011 
 

 1 

 
CONTRATOS 

 
 

Contrato nº 138/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2011  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 138/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 67/2011 
Contratada: Construtora D.C.N Ltda Valor: R$ 458.129,86 Assinatura: 05/10/2011 Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para Construção da EMEB 
Ludovino Adrega de Moura, na Rua José Pedrosa Filho esquina com a Rua José Fávero, 
Distrito de Botafogo, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 06 meses 
Modalidade Tomada de Preços nº 07/2011 Proponentes: 09. 

 
 

Contrato nº 139/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2011  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 139/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 199/2011 
Contratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP 
Valor: R$ 27.828,00 Assinatura: 07/10/2011 Objeto: Prestação dos Serviços Técnicos de 
Informática relativos à Acesso/Cessão de Informações do Banco de Dados do DETRAN 
para o Processamento de Multas de Trânsito referentes ao Município de Bebedouro/SP. 
Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade: Dispensa de Licitação nº 26/2011. 

 
 

Contrato nº 140/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 58/2011 
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 140/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 159/2011 
Contratada: Consesp - Consultoria em Concursos e Pesquisas Sociais Ltda Valor por 
Inscrição: R$ 17,00 - Ensino Médio Completo e R$ 25,00 - Ensino Superior Completo 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-10-2011 A 31-10-2011 
 

 2 

Assinatura: 10/10/2011 Objeto: Contratação de Empresa Especializada, sem qualquer ônus 
para esta Municipalidade, para Realização de Processo Seletivo Simplificado de Docentes 
e demais cargos para a Rede Municipal de Ensino, para o Ano Letivo de 2012. Prazo para 
Prestação dos Serviços: 60 dias Modalidade Convite nº 58/2011 Proponentes: 4. 

 
 

Contrato nº 141/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 61/2011 
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 141/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 166/2011 
Contratada: Tulitel Engenharia Ltda ME Valor: R$ 77.520,00 Assinatura: 10/10/2011 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada, para Prestação de Serviços de Monitoria 
de Alarme, consistente no envio de Sinais Via Rádio ou Telefone, 24 horas por dia, todos 
os dias do ano, em Prédios Públicos. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade: Convite nº 
61/2011 Proponente: 1. 

 
 

Contratos nºs: 142, 143 e 144/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2011  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 142, 143 e 144/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro 
Processo: 183/2011 Contratadas: T.R.A. Comércio de Materiais Elétricos Lustres e 
Decorações Ltda. EPP., Luminus Comercial Elétrica Ltda. - EPP e Melp Distribuidora 
Paulista de Material Elétrico Ltda ME, respectivamente. Valores: R$ 5.217,60, R$ 
12.447,76 e R$ 17.307,00, respectivamente. Assinaturas: 14/10/2011 Objeto: Fornecimento 
de Materiais Elétricos Diversos, destinados a Divisão de Engenharia Elétrica. Prazo de 
Vigência: 04 meses. Modalidade Pregão Presencial nº 56/2011 Proponentes: 04. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-10-2011 A 31-10-2011 
 

 3 

 
Contratos nºs: 145, 146, 147, 148 e 149/2011 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2011  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 145, 146, 147, 148 e 149/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de 
Bebedouro Processo: 184/2011 Contratadas: Antonio Carlos Biagiotti & Cia Ltda - ME, 
Ceazza Distribuidora de Frutas, Verduras e Legumes Ltda, Cerealista Monte Castelo de 
Barretos Ltda - ME, Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda e Dicaru Comércio de 
Alimentos Ltda - ME, respectivamente. Valores: R$ 19.248,55, R$ 26.678,80, R$ 
30.441,15, R$ 3.850,00 e R$ 14.263,00, respectivamente. Assinaturas: 18/10/2011 Objeto: 
Fornecimento de Produtos Hortifrutigranjeiros em Geral, para uso da Central de 
Alimentação da Prefeitura no preparo das Refeições e Merendas das Creches Municipais e 
Conveniadas e da Rede Municipal e Estadual de Ensino e no preparo das Refeições e 
Dietas do Hospital Municipal de Bebedouro. Prazo de Vigência: 04 meses. Modalidade 
Pregão Presencial nº 57/2011 Proponentes: 06. 

 
 

Contratos nºs: 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160 e 161/2011 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2011  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160 e 161/2011 
Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 185/2011 Contratadas: 
Comercial João Afonso Ltda., Assad Ali Sammour ME., Claudio Vaz da Costa ME., 
Distribuidora de Produtos Alimentícios Juslati Ltda. ME., Delta Indústria, Comércio, 
Importação e Exportação de Alimentos Ltda., Distribuidora Nancy Ltda., Frigoboi Comércio 
de Carnes Ltda, Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda, JBS S.A., Mix Bru Comércio de 
Alimentos Ltda. EPP., Cândido Portinari Comercial de Alimentos Ltda. - ME e Max 3 
Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda - ME, respectivamente. Valores: R$ 26.357,60, 
R$ 16.650,00, R$ 42.909,26, R$ 3.544,92, R$ 38.700,00, R$ 18.226,40, R$ 57.850,07, R$ 
159.354,50, R$ 122.653,00, R$ 5.752,60, R$ 182.808,10 e R$ 896,40, respectivamente. 
Assinaturas: 19/10/2011 Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios em Geral, para uso 
da Central de Alimentação da Prefeitura no preparo das Refeições e Merendas das 
Creches Municipais e Conveniadas e da Rede Municipal e Estadual de Ensino e no preparo 
das Refeições e Dietas do Hospital Municipal de Bebedouro. Prazo de Vigência: 04 meses. 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-10-2011 A 31-10-2011 
 

 4 

Modalidade Pregão Presencial nº 58/2011 Proponentes: 13. 
 
 

Contrato nº 162/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2011  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 162/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 125/2011 
Contratada: Gomes e Pace Construtora Ltda. Valor: R$ 333.965,18 Assinatura: 21/10/2011 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, para Ampliação do 
Hospital Municipal de Bebedouro com a Implantação da Lavanderia Hospitalar, Usina 
Geradora de Oxigênio e Central de Ar Comprimido, sito na Avenida Raul Furquim nº 2.010, 
Bairro Jardim Júlia, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 04 meses 
Modalidade Tomada de Preços nº 12/2011 Proponentes: 06. 

 
 

Contrato nº 163/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2011  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 163/2011 Locatário: Município de Bebedouro Processo: 217/2011 Locador: 
Newton Paganelli, neste ato, representado pela empresa administradora do imóvel Habit 
Imóveis Bebedouro Ltda. Valor: R$ 10.800,00 por ano Assinatura: 24/10/2011 Objeto: 
Locação de Imóvel Não Residencial, localizado na Rua Coronel João Manoel, nº 805, 
Centro, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, para a manutenção do IBGE 
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística). Prazo de Vigência: 60 meses Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 28/2011. 
João Batista Bianchini 

 
 

Contrato nº 164/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2011  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 164/2011 Locatário: Município de Bebedouro Processo: 222/2011 Proprietários: 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-10-2011 A 31-10-2011 
 

 5 

Hygino Leonel de Paiva Júnior e Helena Pires do Prado Paiva, representados pela 
empresa administradora do imóvel Torrieri Imobiliária S/C Ltda. Valor: R$ 24.000,00 por 
ano Assinatura: 27/10/2011 Objeto: Locação de Imóvel Não Residencial, localizado na 
Praça José Stamato Sobrinho, nº 151, Centro, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São 
Paulo, para o remanejamento da sede do Departamento Municipal de Recursos Humanos 
e Administração. Prazo de Vigência: 24 meses Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
29/2011. 
João Batista Bianchini 

 
 

Contrato nº 165/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2011  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 165/2011 Locatário: Município de Bebedouro Processo: 225/2011 Locador: 
Manoel Vasco, neste ato, representado pela empresa administradora do imóvel Habit 
Imóveis Bebedouro Ltda. Valor: R$ 30.000,00 por ano Assinatura: 28/10/2011 Objeto: 
Locação de Conjunto de 9 (nove) Salas Comerciais, mais Hall de Circulação e 8 (oito) 
Sanitários, situados no Piso Superior do Imóvel não Residencial, situado à Rua XV de 
Novembro, nº 455, Centro, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, para abrigar 
o Departamento Municipal de Tráfego - DMT que irá administrar a Zona Azul. Prazo de 
Vigência: 12 meses Modalidade: Dispensa de Licitação nº 30/2011. 

 
 

ADITIVOS 
 
 

Termo Aditivo de nº 112/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 28/2011 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 112/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
65/2011 Contratada: Bruna Tedeschi Favalessa - ME Assinatura: 04/10/2011 Retificação 
das Cláusulas: 1ª e 2ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
85/2011 celebrado entre as partes em 11/05/2011. Clásusula 1ª: “Através deste 
instrumento aditivo de contrato, o objeto do instrumento de contrato inicial ..., fica acrescido 
em 25% exclusivamente no item 1, até o limite permitido por Lei”. Cláusula 2ª: 2.1.: 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-10-2011 A 31-10-2011 
 

 6 

“Através deste instrumento aditivo de contrato, a Contratante pagará à Contratada, pela 
execução dos serviços descritos na cláusula 1ª do contrato inicial, além dos preços globais 
inicialmente ajustados ... o preço global de R$ 2.193,00, em função do acréscimo de 25% 
dos serviços inicialmente previstos exclusivamente no item 1 descrito na cláusula 1ª do 
contrato inicial, até o limite permitido por Lei, passando o valor total do contrato inicial de 
R$ 42.692,00, acrescido do valor total deste termo aditivo de R$ 2.193,00, à perfazer agora 
o valor total do contrato aditado de R$ 44.885,00, ...”. com respaldo legal no inciso I, do 
artigo 58 e na alínea “b”, do inciso I, do artigo 65, e seu parágrafo 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93 e ulteriores alterações. 

 
 

2º Termo Aditivo de nº 113/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2010  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
2º Termo Aditivo de nº 113/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
157/2010 Contratada: Sulpav - Terraplanagem e Construções Ltda Assinatura: 04/10/2011 
Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 
08/2011 celebrado entre as partes em 21/01/2011 e no Termo Aditivo de nº 64/2011 
celebrado em 04/07/2011. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do 
contrato inicial que era de 03 meses, posteriormente prorrogado por mais 03 meses, ..., fica 
novamente prorrogado por mais 03 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 06 
meses para 09 meses”., com respaldo legal no inciso I, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 

 
 

3º Termo Aditivo de nº 114/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2010  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
3º Termo Aditivo de nº 114/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
149/2010 Contratada: DDASA Engenharia Ltda Assinatura: 04/10/2011 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 166/2010 
celebrado entre as partes em 17/12/2010 e no Termo Aditivo de nº 35/2011 celebrado em 
25/03/2011 e no 2º Termo Aditivo de nº 66/2011 celebrado em 04/07/2011. Cláusula 4ª: “O 
prazo para a execução das obras objeto do contrato inicial que era de 03 meses, 
posteriormente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-10-2011 A 31-10-2011 
 

 7 

..., fica novamente prorrogado por mais 03 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 
09 meses para 12 meses”., com respaldo legal no inciso I, do parágrafo 1º, do artigo 57 e 
no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 

 
 

Termo Aditivo de nº 115/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2011  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 115/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
38/2011 Contratada: Construtora D.C.N Ltda Assinatura: 05/10/2011 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 83/2011 
celebrado entre as partes em 10/05/2011. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra 
objeto do contrato inicial que era de 04 meses, ..., fica prorrogado por mais 04 meses, 
alterando-se o prazo anterior de 04 meses para 08 meses”., com respaldo legal no inciso I, 
do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
ulteriores alterações. 

 
 

2º Termo Aditivo de nº 116/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2010  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
2º Termo Aditivo de nº 116/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
177/2010 Contratada: Spel Engenharia Ltda Assinatura: 10/10/2011 Retificação da 
Cláusula 3ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 13/2011 
celebrado entre as partes em 15/02/2011 e no Termo Aditivo de nº 93/2011 celebrado em 
19/08/2011. Cláusula 3ª: 3.1.: “Através deste instrumento aditivo de contrato, a Contratante 
pagará à Contratada, pela execução da obra descrita na cláusula 1ª do contrato inicial, 
além do preço global de R$ 408.676,22, o preço global de R$ 102.156,50, em função do 
acréscimo de 24,9969% dos quantitativos de serviços inicialmente previstos, até o limite 
permitido por Lei, cuja justificativa e planilha aditiva seguem fazendo parte integrante deste 
aditivo, perfazendo agora o preço global do contrato aditado de R$ 510.832,72, ...”., com 
respaldo legal no inciso IV, do § 1º, do artigo 57, no inciso I, do artigo 58 e na alínea “b”, do 
inciso I, do artigo 65, e seu § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 

 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-10-2011 A 31-10-2011 
 

 8 

 
3º Termo Aditivo de nº 117/2011 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 35/2011 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
3º Termo Aditivo de nº 117/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
82/2011 Contratada: Demop Participações Ltda Assinatura: 13/10/2011 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 96/2011 
celebrado entre as partes em 01/06/2011, no Termo Aditivo de nº 88/2011 celebrado em 
10/08/2011 e no 2º Termo Aditivo de nº 100/2011 celebrado em 08/09/2011. Cláusula 4ª: 
“O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 01 mês, 
posteriormente prorrogado por mais 01 mês, novamente prorrogado por mais 01 mês, ..., 
fica novamente prorrogado por mais 01 mês, alterando-se o prazo anterior aditado de 03 
meses para 04 meses”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 

 
 

4º Termo Aditivo de nº 118/2011 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 34/2011 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
4º Termo Aditivo de nº 118/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
81/2011 Contratada: DDASA Engenharia Ltda Assinatura: 13/10/2011 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 91/2011 
celebrado entre as partes em 27/05/2011, no Termo Aditivo de nº 82/2011 celebrado em 
11/07/2011, no 2º Termo Aditivo de nº 89/2011 celebrado em 10/08/2011 e no 3º Termo 
Aditivo de nº 102/2011 celebrado em 09/09/2011. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução 
da obra objeto do contrato inicial que era de 30 dias, posteriomente prorrogado por mais 30 
dias, novamente prorrogado por mais 30 dias, novamente prorrogado por mais 30 dias, ..., 
fica novamente prorrogado por mais 30 dias, alterando-se o prazo anterior aditado de 120 
dias para 150 dias”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 

 
 
 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-10-2011 A 31-10-2011 
 

 9 

 
3º Termo Aditivo de nº 119/2011 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2011  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
3º Termo Aditivo de nº 119/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
86/2011 Contratada: Garcia, Monteiro & Cia Ltda Assinatura: 26/10/2011 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 117/2011 
celebrado entre as partes em 12/07/2011, no Termo Aditivo de nº 96/2011 celebrado em 
26/08/2011 e no 2º Termo Aditivo de nº 111/2011 celebrado em 30/09/2011. Cláusula 4ª: 
“O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 01 mês, 
posteriormente prorrogado por mais 01 mês, novamente prorrogado por mais 01 mês, ..., 
fica novamente prorrogado por mais 01 mês, alterando-se o prazo anterior aditado de 03 
meses para 04 meses”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 

 
 


